ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL

Avenida Adrião Monteiro, 2360 Fone/Fax: 3685-1288 – Cep. 95552-000
e–mail: cvcs@brturbo.com.br

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 07 DE 23 DE OUTUBRO DE 2019.

Origem: Legislativo Municipal
Autoria: Vereador ROBERTO CAMARGO

Altera a denominação da Rua: 29 de maio. Situada na
sede do município de Capivari do Sul para Rua:Darci
Cardoso.

Art. 1º  Altera a denominação da Rua: 29 de maio. Situada na sede do município de Capivari
do Sul para Darci Cardoso.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA DE VEREADORES DE CAPIVARI DO SUL, 23 DE OUTUBRO DE
2019.

Vereador ROBERTO CAMARGO
Autor

        “Doe órgãos, doe sangue. Salve vidas.”

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL

Avenida Adrião Monteiro, 2360 Fone/Fax: 3685-1288 – Cep. 95552-000
e–mail: cvcs@brturbo.com.br

MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PLL N° 07/2019

Apresento o projeto para análise dos nobres edis dessa Casa Legislativa para
mudança de denominação da Rua: 29 de maio para Darci Cardoso situada na sede do
município de Capivari do Sul. Esta mudança é reivindicada pelo vereador Roberto
Camargo e aceita pela família de uma forma de justa homenagem a este senhor que foi
orizicultor de Capivari do Sul era um homem de visão que deixou o seu legado de
pessoa honesta, idôneo e amigo de todos, no qual  se dedicou a sua vida e contribuiu
com esta comunidade.

Diante do exposto, solicito o apoio de todos os vereadores para a aprovação do
projeto apresentado.

Vereador ROBERTO CAMARGO
Autor

“Doe órgãos, doe sangue. Salve vidas ”

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL

Avenida Adrião Monteiro, 2360 Fone/Fax: 3685-1288 – Cep. 95552-000
e–mail: cvcs@brturbo.com.br

                                              BIOGRAFIA DE DARCI CARDOSO.

            O senhor Darci Cardoso nasceu dia 05 de maio de 1935 no município de Tapes/RS,
filho de colonos da serra, mãe de origem espanhola e pai de origem Alemã, Francesa e Inglês,
Faleceu dia 16 de novembro de 2016.

            Com 20 anos de idade iniciou a sua vida profissional como trabalhador rural na região
de Palmares/Mostardas, onde era responsável por plantações de lavouras de arroz.

            Uma pessoa que não estudou, tinha somente a 2º serie primaria, mas de uma
inteligência diferenciada, que após muita persistência e dedicação, passou a ser produtor rural
sendo que comprou suas terras e começou a plantar arroz em terras próprias e criar gado, o
que o tornou um agropecuarista.

            Em 08 de abril de 1961 casou-se com Beatriz Enni Monteiro Cardoso, sendo que na
época passaram a residir na fazenda Firma Abertas, e naquele momento tiveram os dois
primeiros filhos: Marco Antonio Monteiro Cardoso e Mauro Rogério Monteiro Cardoso.

            Posteriormente foi trabalhar na Fazenda do Srº Adrião Monteiro dos Santos, sendo que
a partir daquele momento só foi crescendo, ele além de saber plantar arroz, aprendeu a medir
terras, canais de irrigação de lavouras e levantes de água, bem, como participou na construção
de lavouras canais e levantes na terra do Srº Adrião Monteiro, passou a arrendar terras para o
senhor Darci plantar arroz, e ao comprar as primeiras terras passou criar gado e também
plantar em terras próprias, o que fez dele um agropecuarista.

             Após 11 anos de nascimento do filho mais velho, vieram as filhas gêmeas Magda e
Magali.

            Formou os 4 filhos  em curso superior, o Marco em engenharia civil, o Mauro em
odontologia, Magda em Psicologia e Magalia em Direito.

           Doutrinou os filhos desde pequenos a estudarem como um tradicional Brizolista e
Pedetista, pois dizia para os filhos desde pequenos que a maneira mais inteligente de um
pobre ter dignidade era estudando.

         O senhor Darci Cardoso iniciou o seu contato em Capivari do Sul na época em que
plantava arroz em Viamão, pois passava por Capivari para comprar insumos, peças e
maquinários para plantar a lavoura de arroz.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL

Avenida Adrião Monteiro, 2360 Fone/Fax: 3685-1288 – Cep. 95552-000
e–mail: cvcs@brturbo.com.br

       Assim, fez muitas amizades em Capivari e através de suas amizades, oportunizou a vinda
para esta cidade do filho mais velho Marco no ano de 1985, para este iniciar a suas atividades
profissionais como engenheiro civil. No ano seguinte o Mauro para atuar como dentista.

       Em janeiro de 1988, decidiu trazer o restante da família e fixou residência em Capivari do
Sul. Na rua 29 de maio local onde residiu até os últimos dias de sua vida com sua família que
reside atualmente.

      Era um homem muito bem relacionado que por onde passou faz amigos, e sempre esteve
envolvido com atividades na comunidade e na política, pois sua característica de Brizolista o
tornava um idealista e viu no filho a oportunidade, de realizar-se como político.

      Tinha um coração enorme, de bondade sem fim, estendia sempre a mão para todos e
ajudou muitas pessoas.

      Em 1995 participou de todo o processo de emancipação de Capivari do Sul, e em 1996
introduziu junto com seus amigos da política o filho mais velho Marco na política, sendo ele o
primeiro vice – prefeito de Capivari do Sul e depois prefeito, agora no seu 4º mandato.

    O senhor Darci Cardoso era um homem de visão que deixou o seu legado de pessoa
honesta, idôneo e amigo de todos, e que fez do seu filho um político com as mesmas
características, o qual dedicou e dedica a sua vida para esta comunidade.

     Assim justifica- se homenagear o senhor Darci Cardoso ao substituir a rua 29 de maio,
onde sua família fixou residência desde 1988 neste município.